A

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO N'. 12, DE 17 DE MAIO DE 2023. M
"Dispõe sobre o regime de transição para a integral e
exclusiva aplicabilidade da Lei Federal n' 14133, de I' de
abril de 2021, e dá outras providências".

CONSIDERANDO que a Federal no 14.133, de 10 de abril de 2021, legitimou a
escolha pela Administração da legislação a ser utilizada nas licitações e contratações diretas
durante o período de transição e convivência normativa entre os regimes.

CONSIDERANDO a MEDIDA PROVISÓRIA N' 1.167, DE 31 DE MARÇO DE
2023, da Presidência da República que Altera a Lei n' 14.133, de la de abril de 2021, para
prorrogar a possibilidade de uso da Lei nQ 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Q 10.520, de
17 de julho de 2002, e dos art. 1'’ a art. 47-A da Lei n'’ 12.462, de 4 de agosto de 2011.

CONSIDERANDO o teor dos artigos 22 e 30 do Decreto-Lei no 4.657. de 4 de

setembro de 1942 adei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro);

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições que Ihe são conferidas a Lei;

DECRETA:

Art. 1'’. No âmbito da Câmara Municipal de Nova Andradina/MS; o decurso do prazo
de que trata o a MEDIDA PROVISÓRIA N' 1.167, DE 31 DE MARÇO DE 2023, que
alterou o inciso II do caput do art. 193, da Lei n'’ 14.133, de 10 de abril de 2021 a
Administração poderá optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com esta Lei ou de
acordo com a Lei n' 8.666, de 1993 e a Lei n'’ 10.520, de 2002, desde que:

I - a publicação do edital ou do ato autorizativo da contratação direta ocorra até 29 de
dezembro de 2023; e

II - a opção escolhida seja expressamente indicada no edital ou no ato autorizativo da
contratação direta.

g 1'. 0 processos instaurados deverão indicar expressamente qual opção de lei foi
adotada, de modo que, será por ela regido durante toda vigência, bem como os contratos
decorrentes e seus aditamentos ou outro instrumento hábil.

Art. 20. Fica revogado a Resolução n') 04 de 29 de março de 2023.

Art. 3c). Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 17 de Maio de 2023.

Assinado ck forma digital pw LEANDFK) FERREIRA

LEANDRO FERREIRA :jyc:E,?=1#3:i'=pnsm«,

LUIZ ;=i:r:?:?;=:rRoFta::Wé7itic)as::2:hc

FEDOSSI:75209217949 goâxsSTJ09217msmmRÂ LUa
Dados: 2023 DS.17 109328 -CPt'O(X

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara Municipal

Rua São José, ae. 664 Fone (67) 34414)7CX) Fax (67) 34414742 CEP: 79750-CX>O - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradÉna.ms.leR.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leR.br

PUBLICADO

D„,:mai;>

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antônio Francisco adega Batel’

Estado de Mato Grosso do Sd

Afixado no Mural. conforme Art. 103 da LaM.

Ano: VIII - N'1582 17 de Maio 2023,Quarta-Feirae
@

OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Criado Lei NO 1.336 de 09 de setembro de 2016

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGisrRO DE PRECO N': 070/2021

Por este instrumento, o MUNK:lPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprirrnrItO as determinag3es do

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Insbução Normativa n' 88, do dia 03 dê
outubro de 2018, resolve ngbüar o ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇ,O WMt
na VALOR de: RS: 120.000,00, do PROCESSO n' 9481312021, mlebrado com a Empresa (as)
CREDEQUIA4ENTRO DE RECUPERAÇÃO DE DEPENDEFrES QUIMICOS RE ALCOOUStAS, CNPi
n': 0&811.900/0001 •20.

As referidas Notas de Empenho estão sendo enmradas por moüvo de que todos os termos e condições
do mesmo foram cumpridos a mntento polos oontnlante e mntrat2do.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramenb o que podem ser objeto de

exigência ou responubilzação, a sat»r

As obrigações relacionadas a prQçes sos iniciados de penalização con8atual;
As garanüas sobre t»ns e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto
convencionais;

A reclamação de qualquer tipo $obíe defeItos ocultos nos prlxluto s ou serviços entregu«
ou prestados.
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradin&MS, através do OKlenador

de despesas, assina o presente Termo de Enwrramento, para que surt2 os seus efeitos legais.

Nova AndradinaWS, 16 de Agosto de 2022.
Luiz Eduardo de Paula Gonçalves

Secretário Municipal de Saúde

EDaAL58ra023/Arn-NOTrnAçÃO EEHissÃODOAuro DEWrRAçÃOEgULTA
A PrefdtIra Mmidpal de l«waAndracRta, através da Secntarb Munhpal cb SeMço$ Pútúm6, NOTIFICA ao(s) propHetário{s) doCs)

tenerx>(s)Mzado(s) ruta cidade. obú®üxiarrente dentro do prazo de 15 @ dias úteIs, aaintar cb dab de putgação deste Edital,

o autuak> pded pagar a mrita mn o ckscx)ntn de 60% (sesseria por oentD) wo demonstre dmlrrnntdmente. ID rr»smo prazo. a
na@o (b lknpeza rn irTÚvd otjetD cb 8utu8Po. pIm que p(xleú ser edzah m«$ante aprnenb#o cb daia8ção escrtü do

ÁREANarp jeón 1 all
311 1215l8 l4®,a

Fiscal de Posturas
MAT. 5084.

EDrrAL 17Wa0231AF= NOTFICAÇÃO aHBSÃO DOALrro INFRAÇÃO E MULTA

A Prefeitura Municipal & M>va Andradina, através da Secretaria Murúdtd de S8M«>s Pútgcm,

prazo de 15 {dez)di88übl8. a mntarrega
o autuado poM pagar a multa mn o d®®ntr> de W% (sessenta por ceHtD} an demonstrB ckx;umentdn»nte. ru me$rr» [xazo. a

edüação cb líT#»za no imówl objeto da autuação, píwa que poderá sw rwÊzada n8diante ap@senbçào de decbraçào escrita cb

próprio ou de empresa cb ramo. O Igo almprinwlto ck) presente edital no prazo ©tat»l«ido, wligurará rün$©xia, de acxxüo mn o

art Y, paMtab 13, da Lei rf 1529=X319, cmfIne relação atnbüo:
TIVODO DA HULrR mIBUFHX

Fiscal de Posturas
Maàíah 9642

DEspEJO DE EvrultDSEDrrAL
A Profeihlra Municipd tk Nova #ldracBna, abavés da S«retaria Municipal de Serviços PÚHicos, NOTIFEA o proprietário,

prazo de 03 (b$8) dias úteis. a uttar da data de putiiação(bste EdtH. para que prwldaxúe a IImpeza
Imóvel conforme art. 4'’ e 5'’. $ 1'’ da Lei na 1.savlge ooneta destInação dos entulhos encontrados

20DODEMO UFH = 20

NOT MÓVELCÓD.

b@@@+1A11lê1g1: 1É#1 l1Ai@@8wdH!!k116i9El
SIN

Fiscal de Posturas

X CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO N'. 1% DE 17 DE MAIO DE 2923.

"Dispõe sobre o regime de transição para a integral e

exclusiva aplicabilidade da Lei Federal n' 14133, de I' de
abril de 2021, e dá outras providências".

CONSIDERANDO que a Federal no 14. 133, de I' de abril de 2021, legitimou a
escolha pela Administração da legislação a ser utilizada nas licitações e contratações diretas
durante o período de transição e convivência nonnaüva entre os regimes.

CONSIDERANDO a MEDIDA PROVISÓRIA N' 1.16 71 DE 31 DE MARÇO DE
2023, da Presidência da República que Altera a Lei n' 14.133, de la de abril de 2021, para
prorrogar a possibilidade de uso da Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei ' 10.520, de

17 de julho de 2(X)2, e dos art. I' a art. 47-A da Lei n' 12.462, de 4 de agosto de 2011.

CONSIDERANDO o teor dos artigos 22 e 30 do Decnt@Ld no 4.657. de 4 de
setembro de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro);

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do
Sul no liso de suas atribuições que Ihe são confeddas a Lei;

DECRETA:

Art I', No âmbito da Câmara Municipal de Nova Andradina/MS; o decurso do prazo
de que trata o a MEDIDA PROVISÓRIA IV 1.167, DE 31 DE MAR{,’0 DE 2023 , que
alterou o inciso II do caputdo art. 193, da Lei n' 14.133, de I' de abril de 2021 a
Administração poderá optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com esta Lei ou de
aoordo com a Lei na 8.666, de 1993 e a Lei nD 10.520, de 2002, desde que:

1 - a publicação do edital ou do ato autorizntivo da contratação direta ocorra até 29 de
dezembro de 2023; e

II - a opção escolhida seja expressamente indicada no edital ou no ato autorizativo da
contratação direta

§1'. 0 processos instaurados deverão indicar expressamente qual opção de lei foi
adotada, de modo que, será por ela regido durante toda vigência, bem como os contratos
decorrentes e seus aditamentos ou outro instrumento hábil

Art 2'. Fica revogado a Resolução n' tH de 29 de março de 2023

Art 3'’. Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Nova Andradina-MS, 17 de Maio de 2023

LEANDRO FERREIRA LUiZ FEDOSSI . PSDB
"Dr. l2andro"

Presidente da Câmara Municipal

Rug S&3 José, 119. 664 FIne (V) 34414)XX) Rn 167) 344141742 CEP: 7975CF(XX) . N0% Andrxfrla- MS
Esite

\( )\-\ .\\ [ )R.\ [ )l \ \ - \1-4 \*. '.\ \:. .1111111.1.n-.,.=,'\'bi-
Pág 59/98